
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA RELATIVA ALLE OPERE DI 

DEMOLIZIONE PRIMA CAMPATA LOCULI LOTTO "L" PRESSO IL CIMITERO 

COMUNALE           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì SETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore No 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- da sopralluogo eseguito dall’Ufficio Tecnico e dall’Amministrazione Comunale presso i loculi del Lotto L 

nella parte bassa del Cimitero Comunale è emerso che una parte del fabbricato del Lotto L, parte sud verso 

Borgata Ghirardi (per una lunghezza di metri 20 circa), è inclinata e disassata verso il viale rispetto al 

restante corpo di fabbrica posto a nord; 

- con ordinanza di chiusura n. 47 del 09/11/2021 prot. n. 11.544 si è provveduto alla chiusura dell’area 

cimiteriale sopra descritta; 

- con Deliberazione di G.C. n. 145 del 13.12.2021 veniva approvata la relazione preliminare di valutazione 

dei lavori predisposta dal Dott. Ing. Ripamonti Valter dello Studio Tecnico di Pinerolo, nella quale si 

prospettava la futura demolizione dell’ultima campata dei loculi del lotto “L”; 

- risulta pertanto necessario al fine di tutelare l’incolumità pubblica e la viabilità pubblica sottostante il 

fabbricato intervenire con la realizzazione delle opere di Demolizione della prima campata dei loculi lotto 

“L” presso il Cimitero comunale; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 21 del 27.01.2022 con la quale 

veniva affidato l’incarico al Dott. Ing. Ripamonti Valter dello Studio Tecnico di Pinerolo (TO) per la 

redazione di perizia tecnica, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, direzione 

lavori e contabilità relativa alle opere di demolizione prima campata loculi lotto “L” presso il Cimitero 

comunale; 

 

Vista la perizia tecnica di valutazione dei lavori da realizzarsi, predisposta dal Dott. Ing. Ripamonti Valter 

dello Studio Tecnico di Pinerolo (TO), presentata in data 01/02/2022 acclarata al prot. n. 991 e composta dai 

seguenti elaborati: 

- Allegato 1 - Relazione tecnico illustrativa 

e documentazione fotografica 

- Allegato 2 - Computo metrico estimativo 

- Allegato 3 – Planimetrie, piante, prospetti e sezioni 

- Allegato 4 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 

Dato atto che la suddetta perizia tecnica quantifica un importo totale delle Opere di demolizione prima 

campata loculi lotto “L” presso il Cimitero comunale di euro € 19.668,11 IVA esclusa; 

 

Ritenuto meritevole procedere all’approvazione della perizia tecnica; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal 

Segretario comunale per quanto di propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare la perizia tecnica relativa alle “Opere di demolizione prima campata loculi lotto “L” 

presso il Cimitero comunale” secondo la documentazione agli atti (prot. n. 991 del 01.02.2022) a 

firma dell’ing. Ripamonti Valter e comprensiva dei seguenti elaborati: 

- Allegato 1 - Relazione tecnico illustrativa 

e documentazione fotografica 

- Allegato 2 - Computo metrico estimativo 

- Allegato 3 – Planimetrie, piante, prospetti e sezioni 

- Allegato 4 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 

3) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per l’adozione dei 

provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 



4) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerati i motivi di sicurezza di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


